İkinci anlamı ise, *bir harf-i cer ile teaddi etmesidir*. Bu da ‘(احسنت الى فلان): *Filana ihsanda bulundum*’ demek gibidir. Yani ben ona, kendisine yararlı olacak şeyler yaptım, demektir.” (Kurtubî, 1427, XII, s. 413). Râgıb el-İsfahânî de (ö. 502/1108) *ihsan* kavramı için benzer tanımı yapmış ve o, ilaveten yaptığını güzel yapmak manasını *ilim* ve *amel* ile örneklendirmiştir. (İsfahânî, ty.) *İhsan* kavramı Elmalılı Hamdi Yazır’a göre (1878-1942) iki şekilde anlaşılır. Bunlardan birincisi, bir şeyi güzel yapmak; ikincisi ise başkasına iyilikte bulunmaktır (Yazır, ty.)

Bundan dolayı *ihsan*, *adaletten* daha güzel bir hâl olarak görülmüştür (İsfahânî, ty.). Netice itibarıyla yapılan bir işin *ihsan* mertebesine ulaşabilmesi için hem bu işin nasıl yapılması gerektiği bilgisine vakıf olunmalı hem de bu iş eyleme dönüştüğünde en güzeliyle karşılık bulmalıdır. Nitekim Hz. Ali’nin (ö. 40/661) “*İnsanlar işlerini ihsanla yapmalarına göre değer kazanır.*” sözüyle kastedilen de budur (Çağrı, 2000, XXI, s. 544).

1.1.2. İhsan Kavramının Terim Anlamı

İhsan kavramı terim olarak, “*İyi, cömert, hoşgörülü, affeden, merhametli, nazik olma, bencil olmama*” (Mevdûdî, 2003, III, s. 52) gibi anlamları da içinde barındırmakla birlikte “*dini ve ahlaki bir kavram olarak ihsan, hayırlı bir işi bilerek ve en iyi şekilde yapma, Allah’a ihlasla*

ibadet etme, başkalarına hak ettiklerinden daha fazlasını verme” (Karaman ve diğr., 2020, IV, s. 434) gibi anlamları da ihtiva etmektedir.

“İbadeti sağlam ve güzel yapmak, gerçek kulluk hâlini ve Rabbinin azametini müşahede etmek” (İbn Acîbe, 2011, III, s. 34) gibi manaları da ifade eden ihsanı, Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413) Cibril hadisi bağlamında ele almış ve bu kavramı “Allah’ı görüyormuş gibi ibadet etmek” şeklinde yorumlamıştır (Cürçânî, ty.).

“İhsanın hakikati, ameli layık-ı vechiyle yapmaktır ki bu da ameli hem ‘zâtî’ hem de vasfî’ itibarıyla güzel yapmaktır. Nitekim Hz. Peygamber ihsan’ı, ‘Allah’ı görüyormuşsun gibi ibadet etmendir. Her ne kadar sen o’nu görmüyorsan da o seni görüyor.’ buyurarak açıklamıştır.” (Bursevî, 1439, I, s. 209). Ebüssuûd Efendi de (ö. 982/1574) ihsanı, *“Emredilen işleri layık-ı vechiyle yerine getirmektir.”* (Ebüssuûd, ty., V, s. 136) şeklinde tanımlarken bunun da ancak kemiyet ve keyfiyet yönüyle olabileceğini ifade etmektedir. (Ebüssuûd, ty.). Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) tâati kemiyet ve keyfiyet açısından çoğaltmayı ihsan olarak kabul ederken, bu hakikatin kişinin kendisine bir iyilik olduğunun da altını çizmiştir (Râzî, 1401) Bu yönüyle sözü geçen tanım bu kavrama farklı bir boyut kazandırmıştır. İhsan kavramını farklı bir açıdan değerlendirmeye tabi tutan Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre bu kavram kendisini üç sahada göstermektedir. Birincisi; kulun Allah ile olan bağı neticesinde ortaya çıkan ihsandır ki bu, tâatlerine Allah’ı görüyormuş gibi yön vermektir. İkincisi; sosyal ilişkilerde kendisini göstermektedir ki kendisi için sevdiği şeyleri başkası için de sevmektir.